PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030017642/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

RECURSO  VOLUNTÁRIO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 01379/2016

RECORRENTE:  ALERGIA E IMUNOLOGIA DE NITEROI LTDA

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes:

O processo tem início com a Notificação nº 01379/16 cientificando o

contribuinte da alteração de seu cadastramento como sociedade profissional

com a consequente mudança no regime de tributação fixa para o de tributação

sobre o movimento econômico.

A alteração teve como fundamento parecer exarado pelo FCEA e sua

observação resultou em uma diferença de R$ 27.590,46 de ISS a ser recolhido

referente aos períodos de março a dezembro de 2011; janeiro a dezembro de

2012; janeiro a dezembro de 2013; e janeiro a outubro de 2014.

O contribuinte apresentou Impugnação à Notificação em 18/04/2016, que foi

indeferida pela primeira instância em decisão de fls. 108.

Em sua peça impugnativa o contribuinte alegou que o desenquadramento

efetuado se originou do equivocado entendimento que exerceria atividade

empresarial solicitando o reconhecimento da nulidade da notificação guerreada

e, subsidiariamente, requereu que a cobrança do ISS sobre o movimento

econômico apenas ocorresse para os períodos posteriores ao desenquadramento

efetuado pela Fazenda Municipal.

A decisão de primeira instância atestou a discrepância entre as razões expostas

na impugnação e a legislação de Niterói sobre o tema, reconhecendo o exercício

de atividade empresarial pela sociedade desenquadrada e a consequente

obrigatoriedade da tributação de acordo com seu movimento econômico. O

reconhecimento teve por fundamento o formato societário eleito que limitaria a

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 174

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030017642/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

responsabilidade dos sócios ao capital social afastando, portanto, o caráter

pessoal e personalíssimo inerente às sociedades profissionais beneficiárias da

tributação fixa e ajustando a sociedade ao formato empresarial usualmente

observado.

Em relação ao marco temporal para a consideração do desenquadramento, a

decisão também afastou os argumentos da impugnante esclarecendo que o

pagamento do imposto de forma fixa deu-se por equívoco do contribuinte não

havendo que se falar em mudança de critério jurídico no caso em tela, e sim em

erro na aplicação da lei, o que autoriza a retroatividade de sua revisão.

É o relatório.

Preliminarmente, observa-se que a interposição do Recurso Voluntário ocorreu

em 09/06/2017, após ter sido regulamente comunicado do indeferimento de

sua Impugnação conforme atesta o Aviso de Recebimento colacionado às fls.

115.

O prazo recursal previsto no Decreto Nº 10487/2009 vigente à época é de 20

dias, conforme seu art.33:

Art. 33. A decisão do litígio tributário, em primeira instância, compete ao Secretário

Municipal de Fazenda.

§2º. Poderá o contribuinte recorrer da decisão de primeira instância, para ao Conselho

de Contribuintes, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da ciência da decisão

A comunicação do ato ocorreu por via postal, com recebimento registrado em

07/04/2017 tendo o decurso do prazo para a interposição da peça recursal sido

certificado nos autos em despacho de fls.116.

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 175

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030017642/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

Resta, portanto, plenamente demonstrada a intempestividade do Recurso

Voluntário interposto, o que impede a apreciação de suas razões e o julgamento

de seu mérito.

Dessa forma, em consonância com reiterado entendimento deste Conselho

sobre a matéria, opino por não conhecer do Recurso Voluntário proposto.

Niterói, 15 de fevereiro de 2022

Anexado por: RAFAEL HENZE PIMENTEL     Matrícula: 2438620 Data: 15/02/2022 14:09

Assinado por: RAFAEL HENZE PIMENTEL - 2438620
Data: 15/02/2022 14:09

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 176

  Nº do documento:  00914/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   RELATÓRIO E VOTO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  16/02/2022 15:41:10

  Código de
Autenticação:  551CC5EB425820B0-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

 De odem ao Conselheiro Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho para apresentar relatório e voto nos
autos, observando prazos regimentais.

Em, 16 de fevereiro de 2022

Documento assinado em 16/02/2022 15:41:10 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 177

PROCESSO Nº 030/0017642/2021

EMENTA: DECRETO 10487/2009 – PRAZO RECURSAL.

Pelas disposições do referido Decreto Lei o prazo para

interposição de Recurso Voluntário é de 20 (vinte) dias a contar

da ciência da decisão. Recurso Voluntário que não se

conhece por intempestivo.

   Trata-se de Recurso Voluntário interposto por Alergia

Imunologia de Niterói Ltda, contra a decisão que indeferiu sua  impugnação

ao seu desenquadramento de sociedade profissional, para o de atividade

empresarial, com a consequente mudança no regime de tributação fixa para

o de movimento econômico.

  Em seu longo arrazoado de fls. 120 à 148, insiste na legalidade

do recolhimento através alíquotas fixas, pelo direito de ser enquadrada como

uniprofissional e por fim a não cobrança do ISS referente a fatos geradores

pretéritos.

  A representação fazendária opinou às fls. 174, pelo não

conhecimento do Recurso Voluntário por intempestivo.

 É O RELATÓRIO

  VOTO

  Como bem acentua a representação fazendária a recorrente

não observou quando da interposição do seu Recurso Voluntário o prazo

previsto no Decreto nº 10487/2009 que é de 20 (vinte) dias interpondo-o a

destempo.

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 178

  Nestes termos, comungo do mesmo entendimento da

representação fazendária e não conheço do Recurso Voluntário por

interposto.

  É o meu voto.

  Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho

Anexado por: PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO     Matrícula: 12379244 Data: 15/03/2022 13:03

Assinado por: PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO - 12379244
Data: 15/03/2022 13:04

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 179

  Nº do documento:  00216/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   CERTIFICADO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  29/03/2022 10:54:47

  Código de
Autenticação:  0F191C14BDF67AB0-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  F A Z E N D A
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO Nº 030/010.229/2016 (Espelho 030/017.642/2021)              DATA: 24/03/2022

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado
pelo Decreto nº. 9735/05;

1.325ª SESSÃO             HORA: - 10:00                                               DATA: 24/03/2022

PRESIDENTE: - Carlos Mauro Naylor

C O N S E L H E I R O S  P R E S E N T E S
1 . L u i z  A l b e r t o  S o a r e s
2 . M a r i a  E l i s a  V i d a l  B e r n a r d o
3 .  M a r c i o  M a t e u s  d e  M a c e d o
4 .  E d u a r d o  S o b r a l  T a v a r e s
5 .  E r m a n o  S a n t i a g o
6 .  P a u l i n o  G o n ç a l v e s  M o r e i r a  L e i t e  F i l h o
7 .  R o b e r t o  P e d r e i r a  F e r r e i r a  C u r i
8. Luiz Claudio Oliveira Moreira

VOTOS VENCEDORES - Os dos Membros sob o nºs. (01,02,03, 04, 05, 06, 07, 08)

VOTOS VENCIDOS: - Dos Membros sob o nºs. (X)

DIVERGENTES: - Os dos Membros sob os nºs. (X)

ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob os nº.s (X)

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( )                        NÃO (X)

RELATOR DO ACÓRDÃO: - Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho
CC, em 24  de março de 2022

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 180

Documento assinado em 30/03/2022 08:41:44 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 181

  Nº do documento:  00217/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ACÓRDÃO DA DECISÃO Nº 2950/2022

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  29/03/2022 11:01:34

  Código de
Autenticação:  AE506893E371E22B-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

ATA DA 1.325º SESSÃO ORDINÁRIA                                DATA: 24/03/2022

DECISÕES PROFERIDAS

Processo nº 030/010.229/16 (Espelho 30/017.642/2021)

RECORRENTE: - Alergia e Imunologia de Niterói Ltda

RECORRIDO: - Secretaria Municipal de Fazenda

RELATOR: - Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho

 - Por unanimidade de votos a decisão foi pelo não conhecimento do Recurso Voluntário, faceDECISÃO:
a sua intempestividade, nos termos do voto do Relator.

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO Nº 2.950/2022: - "DECRETO 10487/2009 – PRAZO RECURSAL. Pelas disposições do
referido Decreto Lei o prazo para  interposição de Recurso Voluntário é de 20 (vinte) dias a
contar da ciência da decisão. Recurso Voluntário que não se conhece por intempestivo".

 CC em 24 de março de 2022

Documento assinado em 30/03/2022 08:41:45 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 182

  Nº do documento:  00218/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   OFICIO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  29/03/2022 11:09:02

  Código de
Autenticação:  2AA89FC07894EA58-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO 030/010.229/2016 (Espelho 030/017.642/2021)

"ALERGIA E IMUNOLOGIA DE NITERÓI LTDA"

RECURSO VOLUNTÁRIO

 Senhora Secretária,

                    Por unanimidade de votos a decisão foi pelo não conhecimento do recurso voluntário, por
intempestividade, nos termos do voto  do relator.

                 Face ao exposto, submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do art. 86, inciso II
da Lei nº 3368/2018.

CC em 24 de março de 2022

Documento assinado em 30/03/2022 08:41:46 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 183

  Nº do documento:  00219/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FCAD PUBLICAR ACÓRDÃO 2950/2022

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  29/03/2022 11:11:58

  Código de
Autenticação:  AC9FC5843CB956B1-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

À FCAD

Senhora Subsecretária,

            Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº 9.735/2005 (Regimento Interno do
Conselho de Contribuintes), solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO Nº 2.950/2022: - "DECRETO 10487/2009 – PRAZO RECURSAL. Pelas disposições do
referido Decreto Lei o prazo para  interposição de Recurso Voluntário é de 20 (vinte) dias a
contar da ciência da decisão. Recurso Voluntário que não se conhece por intempestivo".

 CC em 24 de março de 2022

Documento assinado em 30/03/2022 08:41:47 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 184

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 185

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 186

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 187

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 188

Anexado por: HAYSSA SILVA DE FARIA     Matrícula: 1237290 Data: 28/04/2022 19:42

Assinado por: HAYSSA SILVA DE FARIA - 1237290
Data: 28/04/2022 19:42

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 189

  Nº do documento:  00579/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO ENVIADO AO CC

  Autor:  1237290 - HAYSSA SILVA DE FARIA

  Data da criação:  28/04/2022 19:42:50

  Código de
Autenticação:  B1A55E60C6EDE26D-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FCAD - COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ADMINISTRATIVO

  Ao CC,

Processo publicado em 28/04/2022.

Documento assinado em 28/04/2022 19:42:50 por HAYSSA SILVA DE FARIA - ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO / MAT: 1237290

PROCNIT
Processo: 030/0017642/2021
Fls: 190